L. 74. XXIII. 3. D. de iure dotium. HERMONGENIANUS libro *V. Iuris epitomarum.* Si sponsa dotem dederit, nec nupserit, vel minor duodecim annis, ut uxor habeatur: *exemplo dotis, condicitioni*²⁵⁾, favoris ratione, *privilegium*, quod inter personales actiones vertitur, tribui placuit.

L. 17. §. 1. XLII. 5. D. de rebus auctoritate iudicis possidendis. UPIANUS Lib. LXIII. ad Edictum

24) S. REISNER §. 150. Man sehe auch SCHNORR Histor. iur. civ. de pignoribus tacite contractis. §. 19.

25) Die actio de dote konnte hier nicht statt finden. Denn diese setzte eine gesetzmäßig vollzogene Ehe voraus. Es war also die *Condictio causa data causa non secuta.* L. 7. pr. et §. 1. L. 8. L. 9. et 10. XII. 4. D. de condic. causa data. Das Heyrathsgut wird auch hier nur eine *quasi dos* genannt.

ctum. Si Sponsa dedit dotem, et nuptiis renunciatum est, tametsi ipsa dotem condicit, tamen aequum est, hanc ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est.

Es scheint dieses Recht durch die Auctorität der Röm. Rechtsgelehrten eingeführt worden zu seyn, wie das Wort *placuit* nicht undeutlich angeigt²⁶⁾. Gewöhnlich ließen sich jedoch die Ehemänner zur Sicherheit ihres Heirathsguts in den Eheverträgen eine Hypothek bestellen, wovon mehrere Beispiele in den Gesetzen²⁷⁾ vorkommen. Zuweilen nahmen sie auch Bürgen an. Dies untersagten ihnen aber zuerst die Kaiser Gratian, Valentinian und Theodos L. i. Cod. V. 20. *Ne fideiussores dotium dentur;* und nachher nochmals Justinian L. 2. Cod. eodem. Dafür gab ihnen aber Kaiser Justinian in demselben Jahre 530. durch die L. un. §. 1. Cod. de rei uxoriae actione nicht nur ein allgemeines stillschweigendes Pfandrecht an dem Vermögen des Ehemannes, sondern legte diesem Pfandrechte auch noch in der L. 12. Cod. *Qui potiores in pignore* vom Jahre 531. ein besonders Vorzugsrecht bei²⁸⁾. Die Worte dieser

26) S. Ios. FINESTRES Commentar. in Hermogeniani juris epitomar. Libros VI. ad L. 74. D. de fure dot. §. 5. pag. 812.

27) L. 7. §. 6. D. de donat. inter vir. et uxor. L. 10. Cod. *Qui potiores in pignore.* RUNDE Comment. de hist. indec ac vi remedior. secur. §. 37.

28) S. Iac. cujachii Recitat. solemnes in Cod. ad h. L. Ueber die Geschichte dieser Lehre vergleiche man außer Metzger §. 151. Karl Alb. von Kampfs Versuch einer Revision

dieser letzten Constitution lauten so: Assiduis aditio-
nibus mulierum inquietati sumus, per quas suas
dotes deperditas esse lugebant, et ab anterioribus
creditoribus substantias maritorum detentas. Nos
itaque ad antiquas leges respeximus, in persona-
libus actionibus rei uxoriae actioni, quam in
praesenti sustulimus, magnam praerogativam
praestantes, ut contra omnes pene personales
actiones habeant privilegia, et creditores alios
antecedant, licet fuerint anteriores. Et hoc
cum in personalibus statuerant actionibus, si hy-
pothecam respiciebant, illico iustitiae vigorem
relaxabant, et senioribus hypothecis novas mulie-
rum hypothecas, si habebant actiones, expellebant:
nec ad fragilitatem muliebrem respicientes, nec
quod, et corpore et substantia, et omni vita sua
maritus fungitur: cum pene mulieribus tota sub-
stantia in dote constituta est. Oportebat enim
disponi maritos creditoribus suis ex sua substan-
tia satisfacere, non de dote mulieris, quam ad
suos victus, suasque alimonias mulier possidet,
vel a semetipsa datam, vel pro ea ab alio. §. 1.
Ad haec omnia respicientes et reminiscentes,
quod et alias duas Constitutiones fecimus pro do-
tibus, mulieribus subvenientes, et haec omnia in
unum colligentes, sancimus, ex stipulatu actionem,
quam mulieribus iam pro dote instituenda dedimus,
cuique

tion der Lehre vom Übergang des Brautschätz-Privilegiums
auf die Descendenten der Ehefrau. Berlin 1811. 8. 1. Kap.
§. 1 — 3.

cuique etiam tacitam donavimus inesse hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis privilegio vallati. Cum enim in personalibus actionibus, secundum quod diximus, tali privilegio utebatur res uxoria: qua propter non in hypotheca hoc mulieri etiam nunc indulgemus beneficium, licet res dotales, vel ex his aliae comparatae non extent: sed quocunque modo vel dissipatae, vel consumtae sint, si tamen re ipsa fuerint parti mariti datae? Quis enim earum non misereatur propter obsequia, quae maritis praestant, propter partus periculum, et ipsam liberorum procreationem, pro quibus multa nostris legibus inventa sunt privilegia. - Beyder Constitutionen gebenft auch Justinian in den Institutionen, wenn er §. 29. Lib. IV. Tit. 6. de Actionibus sagt: Fuerat antea et rei uxoriae actio una ex bonae fidei iudiciis. Sed cum pleniorem esse ex stipulatu actionem invenientes, omne ius, quod res uxoria antea habebat, cum multis divisionibus, in actionem ex stipulatu, quae de dotibus exigendis proponitur, transtulerimus: merito, rei uxoriae actione sublata, ex stipulatu actio; quae pro ea introducta est, naturam bonae fidei iudicij tantum in exactione dotis meruit, ut bonae fidei sit. *Sed et tacitam ei dedimus hypothecam.* Praeferri autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiatur: cuius solius providentia hoc induximus.

Es entsteht hierbei 1) die Frage, ob auch der Braut wegen des ihrem Bräutigam vorausbezahlten Heyrathsglücks Erlaut. d. Band. 19. Th. G. guts.

guts ein gleiches dingliches Sicherheitsrecht an dem Vermögen ihres Bräutigams zustehe? Viele Rechtsgelehrten²⁹⁾ tragen kein Bedenken, ihr dasselbe stillschweigende Pfandrecht einzuräumen, und es läßt sich nicht läugnen, daß diese Meinung gewiß nicht unerhebliche Gründe für sich hat. Denn Erstens hat Justinian nicht gerade den Ehefrauen, sondern dem Heyrathsgute, als solchem, das stillschweigende Pfandrecht beigelegt, damit die Restitution desselben gesichert sey. So heißt es wenigstens in der *L. un. §. 1. Cod. de rei uxoriae act.* *Et ut plenius dotibus subveniatur, — in huiusmodi actioni damus — hypothecam — pro restitutione dotis.* Er unterscheidet also nicht, ob von der Restitution des Heyrathsguts die Rede ist, weil die Ehe getrennt, oder weil sie nicht vollzogen worden ist. Eben so sagt Justinian in der *Nov. XCVII. cap. 4. Dotibus enim privilegium dedimus, ut antiquioribus hypothecis potiora iura habeant.* So wie sich nun bey jeder Bestellung